
D I A  D E  C O L E T A

CALENDÁRIO DE COLETA DE LIXO E MATERIAIS RECICLÁVEIS

CALENDÁRIO : Lixo não incinerável・ grande porte・Materiais recicláveis 　※Não misturar itens de vidro, metal e cerâmica.

Coleta de lixo incinerável　※a coleta é efetuada mesmo nos feriados (exceto nos dias 31 de dezembro a 3 de  janeiro）

Kukuri, kakishita, Hazaki, Nino, Omori, Matsubuse, Omoridai, Midorigaoka, Hanyugaoka, Seta, Shirasagi, Fuchinoue, Kakida, Hiragaito, Akechi, 
Ishimori, Ishii, Hiromi, Hiromigaoka, Yabasama, Shimogiri, Ima, Kitahime New Town, Himegaoka, Shimizugaoka, Mizukigaoka, Hoshimidai

Nakaedo, kawai, Kawaikita, Imawatari, Shimoedo, Zendaiji, Tokunominami, Higashikatabira, Katabirashinmachi, Sugekari, Nishikatabira, Aigigaoka, 
Nagasaka, Midori, Koyodai, Hatobukidai, Nijigaoka, Misatogaoka, Sakado, Shio, Yato, Nihon Land, Shuga, Murohara, Nagahora, Sakadodai

Dota, Wakabadai, Sakuragaoka, Satsukigaoka, Katsuragaoka, Kotakien, Kaneyama ※ No dia 7 de novembro（sáb）o lixo  não será recolhido devido
　 a  inspeção anual do centro de processamento de lixo.

SEGUNDA QUINTA

TERÇA SEXTA
QUARTA SÁBADO

REGIÕES DIAS DE COLETA

2026-2027

 

・Depositar o lixo até as 8h da manhã do dia da coleta. ・Proibido parar ou estacionar dentro de 5 metros de um cruzamento. Respeitar as leis de trânsito.
・Verificar o verso deste calendário para as dúvidas mais frequentes e forma de classificação/separação do lixo.

 

Aplicativo que informa a 
data de coleta do lixo e dos 
itens recicláveis, bem como 
a forma de separação

ごみ分別アプリ

MARFEVJANDEZNOVOUTSETAGOJULJUNMAIABR

MARFEVJANDEZNOVOUTSETAGOJULJUNMAIABR

MARFEVJANDEZNOVOUTSETAGOJULJUNMAIABR

MARFEVJANDEZNOVOUTSETAGOJULJUNMAIABR

MARFEVJANDEZNOVOUTSETAGOJULJUNMAIABR

MARFEVJANDEZNOVOUTSETAGOJULJUNMAIABR

MARFEVJANDEZNOVOUTSETAGOJULJUNMAIABR

MARFEVJANDEZNOVOUTSETAGOJULJUNMAIABR

PREFEITURA DE KANI
Divisão do Meio Ambiente 0574-62-1111

※Atenção. Algumas datas da coletas são irregulares (em negrito).
※A "Tabela de separação por tipo de material " está impressa no verso

Nakaedo, Shimoedo, 
Zendaiji, Tokunominami, 
Hiragaito, Akechi,
Ishimori,Ishii 

REGIÕES

Cidade de kani

TIPOS

Sugekari, Nishikatabira,
Hatobukidai, Midori, 
Wakabadai, Nijigaoka

Higashikatabira, Aigigaoka,
Nagasaka, Koyodai, 
Nagahora, 
Katabirashinmachi

Kukuri, Hazaki, Nino, 
Midorigaoka, Hanyugaoka,
Seta, Kakida, Shirasagi, 
Fuchinoue, Kaneyama

Shimogiri, 
Kitahime New Town, 
Himegaoka, Mizukigaoka, 
Ima, Hiromigaoka, Hiromi

Sakuragaoka, Satsukigaoka, 
Katsuragaoka, Kotakien, 
Kakishita, Omori, Matsubuse, 
Omoridai, Hoshimidai

Kawai, Kawaikita, Yabasama, 
Shimizugaoka, Nihon Land, 
Misatogaoka, Sakado, Yato, 
Shio, Shuga, Murohara, 
Sakadodai

Imawatari, Dota

Emitido em 1/março/2026

7
14
21
12

2
9
16

5
19
26
10

1
8
15

1
8
15
13

4
18
25

7
14
21

3
10
17
8

6
13
20

1
8
15
13

11
18
25

6
13
20
11

2
9
16
5

4
11
18

7
14
21
3

3
10
17

3
10
17
6

6
13
20

2
9
16

5
12
19
1

1
8
15

3
10
17
6

6
13
20

1
8
15
4

3
10
17
19

5
12
19

1
8
15
17

4
11
18

4
11
18
20

7
14
21

3
10
17

6
13
20
15

2
9
16

4
11
18
20

7
14
21

2
9
16
18

10
17
24
26

12
19
26

8
15
22
24

11
18
25

11
18
25
27

14
21
28

10
17
24

13
20
27
22

9
16
23

11
18
25
27

14
21
28

9
16
23
25

9
16
23

11
18
25
7

14
21
28

10
17
24
6

10
17
24

13
20
27
9

9
16
23
5

12
19
26

8
15
22
4

10
17
24

13
20
27
2

8
15
22

11
18
25

13
20
27
14

9
16
23

12
19
26
13

12
19
26

15
22
29
16

11
18
25
12

14
21
28

10
17
24
11

12
19
26

8
15
22
9

10
17
24

4
11
18

6
13
20
21

2
9
16

5
12
19
20

5
12
19

8
15
22
23

4
11
18
19

7
14
21

3
10
17
18

5
12
19

1
8
15
16

3
10
17

1
8
15

10

17

24

28

6
13
20

2
9
16
27

2
9
16

5
12
19
30

1
8
15
26

4
18

25

7
14
21
25

2
9
16

12
19
26
23

7
14
21

Vidro Garrafas e vidros 
recicláveis・Papéis

Metais e lixos de 
grande porte

Latas,garrafas pet
bandejas de isopor

Cerâmicas

Vidro Garrafas e vidros 
recicláveis・Papéis

Metais e lixos de 
grande porte

Latas,garrafas pet
bandejas de isopor

Cerâmicas

Vidro Garrafas e vidros 
recicláveis・Papéis

Metais e lixos de 
grande porte

Latas,garrafas pet
bandejas de isopor

Cerâmicas

Vidro Garrafas e vidros 
recicláveis・Papéis

Metais e lixos de 
grande porte

Latas,garrafas pet
bandejas de isopor

Cerâmicas

Vidro Garrafas e vidros 
recicláveis・Papéis

Metais e lixos de 
grande porte

Latas,garrafas pet
bandejas de isopor

Cerâmicas

Vidro Garrafas e vidros 
recicláveis・Papéis

Metais e lixos de 
grande porte

Latas,garrafas pet
bandejas de isopor

Cerâmicas

Vidro Garrafas e vidros 
recicláveis・Papéis

Metais e lixos de 
grande porte

Latas,garrafas pet
bandejas de isopor

Cerâmicas

Vidro Garrafas e vidros 
recicláveis・Papéis

Metais e lixos de 
grande porte

Latas,garrafas pet
bandejas de isopor

Cerâmicas

Não-incinerável
Grande porte Mat. Recicláveis
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Informações adicionais！ITEM Informações adicionais！ITEM

Visualizar os materias mais consultados e outros, na enciclopédia digital de 
lixo e materiais recicláveis (acesso pelo código à direita). 
Em caso de dúvidas contactar a Divisão Ambiental da Prefeitura. 
※O lixo que achar que é incinerável , mas difícil de ser queimado (plásticos 
endurecidos, etc), pode ser colocado como lixo não incinerável - metal, pois 
assim passará pelo processo de quebra para se tornar fácil de ser queimado.
※Lixos de grande porte: armários, mesas, etc, cortá-los em pedaços e se 
couber no saco de lixo podem ser colocados como "Lixos incineráveis"  ou  
como  "Lixos não incineráveis " 

óleo (maquinários)
Pedra
Tábua
Pesos

Edredom de penas
Ar condicionado doméstico
Galhos, etc 
Lâmpadas LED
Óleo de automóveis
Aquecedor a óleo
Carpete
Guarda-chuva
Fogão portátil 
Cartucho de gás
Gasolina
Secadora de roupas 
Latas (alimentos e bebidas)

MADEIRA

Cofre resistente ao fogo
Caixa térmica
Itens de diatomite
Telefone celular
Garrafa cosméstica
Motos de pequeno porte, bicicleta 
Bloco de cimento
Parede fina (tapume)
Bicicleta
Peças de automóveis
Carregador・Pilha recarregável
Extintor de incêndio
Luminárias
Desumidificador 
Panela elétrica de arroz
Mala de viagem
Abajurs (luminárias)
Areia
Snowboard
Colchão com molas
Latas spray
Telha straight
Aquecedor a querosene
Placas de gesso
Cimento
Máquina de lavar roupa
Ventilador
Aspirador de pó
Sofá
Pneu de bicicleta
Pneu de automóvel
Termômetro de mercúrio
Termômetro digital
Tatami
Armário

Seringa de injeção
Mesa
Terra
Aparelho DVD 
Haltere
Estrutura em aço leve, chapa de ferro
TV
Carpete elétrico
Aquecedor elétrico
Chaleira elétrica

Lâmpada 
Cigarro eletrônico
Microondas
Enfeite luminoso
Pilha（recarregável）
Pilha（descartável）
Pilha botão 
Tostador
Relógio
Secador de cabelo
Lata de tinta ・Tinta spray 
Produtos químicos, 
usado na agricultura.
Motos e peças
Computador (com 
marca de reciclagem)
Computador (sem a 
marca de reciclagem)

Display para computador

Sinalizador

Bateria para automóvel e moto
Isopor
Fogos de artifício
Guarda sol
Aparelho de barbear
Lona plástica
garrafa de Vidros (de alimentos)
garrafa de vidros (exceto de alimentos)
Aquecedor à querosene com ventilação
Futon
Capa de futon, lençol
Frigideira
Tampa da frigideira (de vidro)
Vasos（material plástico）
impressora
Tampas de banheiras e tapetes de banheiro.
Garrafas PET
Tampas de garrafas PET
Cama

Assento do vaso sanitário

Faca
Mangueira
Carretel de mangueira
Bola de boliche
Garrafa elétrica（Mahoubin）
Frigideira elétrica 
Galão
Colchão (sem mola)
Tábua de cozinha de madeira,plástico.
Vidro de esmalte
Lâmpada redonda
Cobertor
Bateria para Mobile

Isqueiro
Geladeira/freezer (doméstico)
Ar condicionador portátil, ventilador com ar refrigerador
Armário para vinho
Garrafas e vidros quebrados, etc.

Consultar a Associação Cooperativa de Cosntrução da Cidade de Kani.   Tel: 0574-62-0427

Solicitar às empresas credenciadas Hashimoto ou Komori Sangyo.

Veja a coluna de madeiras

Após remover o óleo e a bateria, descartar como "lixo não incinerável - metal" ou "lixo de grande porte".

Descartar como lixo de grande porte caso não caiba no saco de lixo não incinerável

Consultar as lojas que vendem e ou empresas que fazem tratamento do produto.

Jogar depois de usar por completo.

Consultar as lojas que vendem e ou empresas que fazem tratamento do produto.

Verificar o manual de separaçáo e descarte de lixo domáestico e reciclável.

Cofre manual, pode ser depositado como lixo não incinerável.

Se couber no saco de lixo, pode ser depositado como lixo não incinerável - metal

Consultar as lojas que vendem e ou empresas especializadas que recolhem.

Para descartar itens de concreto, retirar do mesmo as peças de ferro e outros materiais.

Solicitar às empresas credenciadas Hashimoto ou Komori Sangyo.

Consultar as lojas que vendem e ou empresas que fazem tratamento do produto.

Verificar o "Manual de separação e descarte de lixo domãestico e reciclável"

Se couber no saco, descartar como "lixo não incinerável - metal". Não coloque objetos dentro.

Consultar a Associação Cooperativa de Cosntrução da Cidade de Kani.   Tel: 0574-62-0427

Caso o tamanho seja maior que o determinado, contactar as empresas Hashimoto ou Komori Sangyo.

Esvaziar por completo o conteúdo.

Solicitar às empresas credenciadas Hashimoto ou Komori Sangyo.

Solicitar às empresas credenciadas Hashimoto ou Komori Sangyo.

Deposite após endurecer.

Verificar o manual de separaçáo e descarte de lixo domáestico e reciclável.

Caso o tamanho seja maior que o determinado, contactar as empresas Hashimoto ou Komori Sangyo.

Corte em 50 cm.

Consultar as lojas que vendem e ou empresas que fazem tratamento do produto.

Os termômetros quebrados devem ser colocados em um saco plástico e o saco deve ser fechado.

Retire a pilha.

Caso o tamanho seja maior que o determinado, contactar as empresas Hashimoto ou Komori Sangyo.

Caso o tamanho seja maior que o determinado, contactar as empresas Hashimoto ou Komori　sangyo.

Ensacar e lacrar o saco plástico e etc.Solicitar às empresas credenciadas Hashimoto ou Komori Sangyo.

Consultar com o médico ou empresa especializada.

Consultar a Associação Cooperativa de Cosntrução da Cidade de Kani.   Tel: 0574-62-0427

Se couber no saco de lixo depositar como lixo não incinerável -metal

Verificar o manual de separaçáo e descarte de lixo domáestico e reciclável.

As partes de metais devem ser isoladas com filta adesiva.

 

Embalar cada pilha individualmente com fita adesiva para isolar.

Retire a pilha.

Utilize até acabar. Para descartar a tinta que restou na lata use panos ou jornais.

Consultar as lojas que vendem e ou empresas que fabricam.

Centro Einou Keizai JA Megumino de Kani Tel: 0574- 62-3706

Consultar as lojas que vendem e ou empresas que fazem tratamento do produto.

Usado: pode ser depositado como lixo incinerável.

Consultar as lojas que vendem e ou empresas que fazem tratamento do produto.

Se não estiver sujo, quebre em 30 cm e deposite como reciclagem.

Depositar para coleta após molhar na água.

Descartar como lixo de grande porte caso não caiba no saco de lixo não incinerável

Cortar no tamanho 150cm. Cortar em 30cm e descartar como lixo incinerável.

Depositar até 2 futons como lixo de grande porte

Se não for possível desmontar dos objetos plásticos dos metais, depositar sem retirá-los.

Retire toda a terra. Depositar como Lixo não incinerável - metal empilhando se tiver mais de um.

Caso o tamanho seja maior que o determinado, contactar as empresas Hashimoto ou Komori Sangyo.

Areia natural não deve ser descartada como lixo.

Consultar as lojas que vendem e ou empresas que fazem tratamento do produto.

Tome medidas na lâmina para segurança 

Cortar em 1m

Separar o guia da mangueira.

Usar o querosene até o final.

Se couber no saco de lixo depositar como lixo não incinerável -metal 

Utilize até acabar. Derrame o esmalte em panos ou jornais.

Caso corte em 30㎝ descartar como lixo incinerável.

Usar por completo.

Depositar o tanque de água como lixo incinerável.

Consultar as lojas que vendem e ou empresas especializadas que recolhem.

Como medida de segurança, partes afiadas devem ser embaladas em papel etc.
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Depositar o lixo até as 8h da manhã do dia da coleta no local determinado.
Lixo incinerável e não incinerável que não cabem no saco de lixo devem ser depositados como lixo de grande porte.
Compre o adesivo lixo de grande porte e cole sem falta.A dimensão/peso do lixo de grande porte está limitado a 
150cm×80cm×60cm até 20 Kg. 
※Solicite diretamente às empresas autorizadas para transporte e coleta, caso as medidas de lixo de grande porte não se 
enquadtram da determinada.
Empresas autorizadas para transporte e coleta    Hashimoto  Tel: 0574 63-1111 Komori Sangyo Tel: 0574 54-1283

M O D O  D E  D E P Ó S I T OCLASSIFICAÇÃO（！）Lista dos materiais recicláveis e de como separar

Caso tenha cortado em 30㎝, descartar como lixo incinerável. Caso não caiba 
no saco de lixo incinerável, descartar como lixo de grande porte

Apagar todos os dados pessoais antes de descartar. Para o descarte de itens que não cabem 
na caixa de coleta de pequenos aparelhos eletrônicos entre em contato com o fabricante. Há 
também coleta gratuita utilizando o correio. Para mais detalhes, veja o verso. Utilize também o 
serviço de reciclagem do fabricante.

Apagar todos os dados pessoais antes de descartar. Há também coleta 
gratuita utilizando o correio. Para mais detalhes, veja o verso. 

Se não couber na caixa de coleta de pequenos eletrodomésticos, descarte como 
"lixo não incinerável - metais". Utilize também o serviço de reciclagem do 
fabricante no caso de itens que contém a marca de reciclagem de PC.

Retirar a tampa. Caso seja de metal, descartar como lixo não incinerável ou como lixo reciclável 
conforme o material da mesma. Caso seja de plástico descartar como lixo incinerável.

Caso a tampa seja de metal, descartar como lixo não incinerável - metal. Caso 
seja de plástico, como lixo incinerável.

Lavar as garrafas e retirar a tampa antes de descartar. Tampas de metais devem ser descartadas como "lixo não incinerável - 
metal", tampas plásticas como "lixo incinerável". Se a sujeira não puder ser removida, descartar como "lixo não incinerável - vidro".

Usar  todo o querosene e retirar as pilhas. Caso não entre no saco de lixo 
apropriado, descartar como lixo de grande porte.

Lavar as garrafas e retirar a tampa e o rótulo antes de descartar. Se a sujeira não 
puder ser removida, descartar como "lixo incinerável".
São recolhidas na Divisão do Meio-ambiente, Prefeitura e Eco Dome. Caso não 
seja possível retirar a sujeira das tampas, descartar como lixo não incinerável.   

Caso o material seja de plástico e caiba no saco de lixo determinado, descartar 
como lixo não incinerável. Caso cortar em 30㎝ descartar como lixo incinerável.

Bateria（Eletrônicos, ferramentas 
domésticas ou de bicicletas）

Areia para banheiro de animais
（Derivados de papel）

Roda de alumínio 
(exclusivo para automóveis, etc)

Banheira （Plástico endurecido
・esmaltado）

Itens que contêm amianto devem ser devolvidos às lojas. Não descartar itens de composição desconhecida. 
Ensaca-los, lacrar o saco e solicitar o recolhimento às empresas Hashimoto ou Komori Sangyo.

Não desmonte. Anule o registro de segurança antes de descartar.No caso de bicicletas 
elétricas, retire a bateria e coloque na "caixa de coleta de pequenos eletrodomésticos" .

Retire a Luminaria fluorescente e deposite na caixa de coleta. Os objetos de 
vidro, deposite como lixo não incinerável - vidro

Use o querosene até acabar e retire a pilha.Descartar como lixo de grande porte 
caso não caiba no saco de lixo não incinerável

Consultar as lojas que vendem e ou empresas que fazem tratamento do produto.
Solicitar às empresas credenciadas Hashimoto ou Komori Sangyo.

A  Lei de Reciclagem de Eletrodoméstico não se aplica às geladeiras/ freezers industriais. Consulte a loja de onde comprou ou lojas que lidam 
com o produto. Se não souber qual loja, solicitar o descarte de "lixo específico" às empresas credenciadas Hashimoto ou Komori Sangyo. 

Devolva o produto alugado para a empresa. Consultar as lojas que vendem e ou 
empresas que fazem tratamento do produto.

Solicitar às empresas credenciadas Hashimoto ou Komori Sangyo.
Desmontar, separar as partes incineráveis, ferros e cerâmica e descartar em saco próprios.

Caso o endredon tenha menos que 50% de penas, descarta-lo como lixo incinerável, sem cortar-lo.Edre-
dons com 50% de penas são recolhidas no Conselho da Previdência Social de Kani, Prefeitura e Eco Dome.
Verificar o manual de separaçáo e descarte de lixo doméstico e reciclável. 
Descartar a unidade externa e a unidade interna juntas.

Consultar as lojas que vendem e ou empresas que fazem tratamento do produto ou depositar 
como lixo incinerável, na caixa própria para óleo.

Material de isolamento térmico
 (amianto, lã de vidro)

Servidor de água 
(com sistema de resfriamento)

Tábuas cortadas (espessura 
inferior a 10cm.)
Tábuas cortadas (espessura 
acima de 10cm.)
Galhos/madeiras serradas 
(grossura inferior a 3 cm.)
Galhos/madeiras serradas 
(grossura inferior a 10 cm.)
Galhos/madeiras (grossura 
acima de 10cm.)

Tábuas ou galhos com espessura ou diâmetro acima de 10 cm não devem ser 
descartados no local de lixo. Caso a espessura/diâmetro seja menor que 10 cm e 
comprimento menor que 1m, mas não entre no saco de lixo poderá amarrar e 
descartar como lixo de grande porte.
Empresa:
Loja Kobayashi Sannousuke Tel: 0574-26-2138
　Tábuas cortadas, madeiras serradas, galhos, etc.
Empresa Marumitsu Ito  Tel: 0574-60-3282
　Galhos (madeiras naturais)
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Consultar as lojas que vendem e ou empresas que fazem tratamento do produto 
ou depositar como lixo incinerável, na caixa própria para óleo.

Possível descartar como lixo reciclável após lavadas. Caso a tampa seja de 
material direferente da lata descartar separadamente (ex. lata de aço com 
tampa de alumínio, descartar a lata para a reciclagem de aço e a tampa para 
reciclagem de alumínio.
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